
 

 

 

 

Delibera 251/2023 

Pagina 1 di 3 
 

OGGETTO: Sistema Pubblico di Connettività SPC 2 - Contratto Quadro OPA “SPC2” – CIG 5133642F61. Servizi di 
connettività intranet per le sedi di vds dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale di Napoli, 
Salerno e Castellammare di Stabia. Approvazione piano dei fabbisogni e nomina Responsabile del 
Procedimento - CIG derivato: A021F2CE26 

IL PRESIDENTE 
VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 01.02.2021 con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha nominato il Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la legge n. 84/94, così come modificata dal D.Lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazione in 
materia portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria 
tecnico-operativa, “… provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale, … cura 
l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, … cura l’attuazione delle direttive del Presidente …”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;  

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• Il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023 dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Tirreno Centrale, approvato con Delibera presidenziale n. 107 del 31.03.2021; 

• l’art. 26 del D.Lgs n.33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed il DPR n. 
207/2010 (per quanto applicabile relativamente alle norme ancora in vigore ex art. 216 del D.lgs. n. 50/2016); 

• la Legge 120 del 11.09.2020 (di conversione del DL n.76 del 16.07.2020). 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Dirigente Ufficio Tecnico, ing. Adele Vasaturo, e le risultanze 
degli atti di seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 
− con nota assunta a prot. AdSP n. 18590 del 11/12/2018, il Responsabile dell’ufficio gestione del PON LEGALITÀ ha 

trasmesso il Decreto dell’Autorità di Gestione n. 8989 del 10/12/2018 di ammissione a finanziamento del Progetto 
“SISMATIC - Sistema integrato di sicurezza portuale ADSP Mar Tirreno Centrale” ricadente nell’ambito del PON 

LEGALITÀ 2014-2020 - ASSE 2, Azione 2.1.1, Obiettivo Specifico 2.1 per l’importo complessivo di € 9.653.397,13 (IVA 
inclusa) e relativa convenzione controfirmata dall’Autorità di Gestione; Nell’ambito del progetto SISMATIC è anche 
previsto il finanziamento della Fornitura con installazione delle infrastrutture di security del Porto commerciale di 
Salerno; 

− Obiettivo principale del progetto Sismatic è la realizzazione di una piattaforma integrata di sicurezza portuale, 
alimentata da dati e installazioni provenienti dalle tre sedi portuali dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale – Napoli, Salerno, 
Castellammare e basata su un’ottica gestionale master-slave con centralizzazione operativa presso la sede del Porto 
di Napoli. 

− In coerenza con tali obiettivi, con Delibera n. 394 del 16.11.2021 veniva approvato il progetto dei fabbisogni e relativo 
piano di attuazione presentato dalla Fastweb spa, titolare del Contratto Quadro Consip “SPC2” – CIG 5133642F61; 

− Con medesima e richiamata delibera veniva, inoltre, autorizzata una spesa complessiva massima per l’erogazione del 
servizio di euro 71.454,19 (settantunomilaquattrocentocinquantaquattro/19) iva esclusa, prevedendo una durata del 
“Contratto Esecutivo” pari alla durata residua del Contratto Quadro SPC2 (23 maggio 2023). 

− Con nota prot. AdSP n.13808 del 16.05.2023 la Fastweb spa ha comunicato che come disposto dalla L. 24 febbraio 
2023 n. 14, all’articolo 1-ter “Al fine di favorire la più ampia digitalizzazione dei servizi e delle attività della pubblica 
amministrazione, gli importi e i quantitativi massimi complessivi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati 
dalla Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto […] servizi di connettività del Sistema pubblico di 
connettività, il termine della cui durata contrattuale non sia ancora scaduto alla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, sono prorogati al 31 dicembre 2023 […]”  

− Con la richiamata nota prot. AdSP n.13808 la Fastweb spa dichiarava, inoltre, quanto segue: “Resta fermo l’attuale 
Progetto dei Fabbisogni in corso di validità tra le Parti che si intende con la presente qui integralmente riportato”. 

− Preso atto di tale comunicazione con nota prot. AdSP n.14909 del 25.05.2023, considerato la disponibilità residua a 
valere sul CIG derivato 897560036F, acquisito per la sottoscrizione del vigente contratto OPA Consip , e che sulla base 
delle condizioni contrattuali che restano confermate e che prevedono un canone giornaliero di € 119,63, è stato 
comunicato alla Fastweb spa la decisione di accettare senza necessità di ulteriori atti amministrativi una proroga 
contrattuale per complessivi 138 giorni a partire dal 23.05.2023 con estinzione del servizio prevista ad ottobre 2023. 

− In data 05/07/2023 è stata pubblicata sulla gazzetta ufficiale (GU Serie Generale n.155 del 05-07-2023) la Legge 3 
Luglio 2023, n.87 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante 
disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà 
sociale”, che ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2024 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di 
connettività del Sistema pubblico di connettività. Pertanto la data di estensione temporale del CQ al 31 dicembre 2023, 



 

 

 

 

Delibera 251/2023 

Pagina 2 di 3 
 

in precedenza comunicata in forza della Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 
198 (D.L. Milleproroghe), deve intendersi sostituita con la data del 31 dicembre 2024. 
Resta fermo tutto quanto indicato con il precedente comunicato; 

− Preso atto di tali integrazioni e visto l’imminente scadenza del contratto Opa spc2 precedentemente stipulato ad ottobre 
2023, con nota prot. AdSP n.26227 del 3.10.2023, al fine di attivare un nuovo contratto spc2 è stato richiesto alla 
Fastweb spa di rimodulare il fabbisogno di connettività, confermando il link di connessione tra i porti di Napoli e Salerno 
ed attivando un nuovo link dedicato a connettere l’ulteriore sito di videosorveglianza realizzato presso il Porto di 
Castellammare di Stabia. 

− Con nota acquisita al prot. AdSP n.26452 del 5.10.2023, la Fastweb spa ha inviato il nuovo progetto dei Fabbisogni 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale e relativo Piano di Attuazione, per un servizio garantito di 
connettività con una banda di frequenza di 1 Gbit/s tra i siti di videosorveglianza di Napoli e Salerno e una banda di 
frequenza di 600 Mbit/s tra i siti di Napoli e Castellammare di Stabia. Il nuovo canone mensile stimato risulta pari a  
euro 5.810,24 (cinquemilaottocentodieci/24) Iva esclusa e, cui corrisponde un canone annuo di euro 69.722,88 
(sessantanovemilasettecentoventidue/88) Iva esclusa, oltre al costo iniziale una tantum pari ad euro 1.579,32 
(millecinquecentosettantanove/32) Iva esclusa, necessario per la preparazione del sito di Castellammare di Stabia.  

− Il progetto dei fabbisogni presentato da Fastweb spa è ritenuto congruo rispetto alle esigenze manifestate; 
− Al fine di poter aderire al Contratto Quadro Consip “Sistema Pubblico di Connettività - SPC2” per connettere le tre sedi 

di videosorveglianza di Napoli, Salerno e Castellammare di Stabia alla rete Internet tramite il Servizio Pubblico di 
Connettività, è necessario trasmettere a mezzo pec il Progetto dei Fabbisogni presentato dall’aggiudicataria Fastweb 
spa, sottoscritto digitalmente, per consentire alla stessa società la trasmissione del Contratto Esecutivo – OPA, per la 
successiva sottoscrizione. 

− Ai sensi dell’art. 5.3 del Contratto Quadro in parola il “Contratto Esecutivo OPA avrà una durata pari alla durata residua 
del presente Contratto Quadro OPA (31 dicembre 2024), salvo in ogni caso il diritto di recesso" esercitabile “a decorrere 
dal 24° mese successivo alla stipula del singolo contratto OPA” come previsto dall’art. 25.2 del Contratto Quadro.  

− Prevedendo la durata massima del Contratto Esecutivo OPA e cioè fino al 31.12.2024 la spesa complessiva massima è 
stimata pari ad euro 77.112,44 (iva esclusa). Tale valore sarà rideterminato in base all’effettiva data di stipula del 
contratto esecutivo OPA. 

− il Quadro economico dell’affidamento per l’esecuzione del servizio è di seguito riportato: 
−  

a.01 - Importo servizi al netto di IVA € 77.112,44 

Somme a disposizione  

b.01 Iva al 22% € 16.964,74 

b.02 Imprevisti € 5.922,82 

TOTALE € 100.000,00 

 
− l’importo complessivo che si renderà necessario all’atto di sottoscrizione del contratto esecutivo OPA per poter 

usufruire del servizio fino al tempo massimo stimato (31.12.2024) potrà essere prelevato dai Fondi Security legge 
413/98 già nelle disponibilità dell’ente, giusta attestazione n. 00995 del 24.10.2023, in considerazione della 
necessaria centralizzazione dei canali di videosorveglianza dei Porti di Salerno e di Castellammare con la centrale 
operativa della sede di Napoli, dotata di un servizio h24 che garantisce il monitoraggio continuo delle riprese e tutte 
le necessarie attività di security connesse.  

− Le Amministrazioni beneficiarie sono tenute a versare a Consip SPA entro il termine di 30 giorni solari dalla data di 
perfezionamento del Contratto Esecutivo OPA, un contributo di cui all’Art. 18 comma 3, D.Lgs. 1 dicembre 2009, n.177 
pari al 3 per mille dell’importo contrattuale. Tale importo sarà determinato in base all’effettiva data di stipula del 
contratto esecutivo OPA. Il pagamento di tale aliquota dovrà essere effettuato tramite bonifico diretto verso Consip 
spa, secondo le modalità stabilite nei documenti di gara Consip spc2. 

 
RITENUTO, in ragione di quanto sopra espresso 

− di provvedere all’adesione all’AQ Consip denominato “SPC2” che disciplina l’affidamento dei servizi di Connettività 
nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività al fine di assicurare la centralizzazione dei flussi di videosorveglianza 
dei siti di Salerno e Castellammare di Stabia verso la centrale operativa del Porto di Napoli con presidio h24  

− di nominare Responsabile del Procedimento del servizio in argomento l’ing. Silvio Memoli, che possiede adeguate 
competenze per ricoprire tale incarico. 

− L’ intervento trova copertura con i Fondi Security legge 413/98 già nelle disponibilità dell’ente, giusta attestazione n. 
00995 del 24.10.2023 

− che, per rendere eseguibile l’ordinativo OPA definito in premessa è necessario acquisire un CIG “derivato” rispetto a 
quello originario n. 5133642F61 di cui al richiamato AQ Consip “SPC2”. 

− che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990. 
 



 

 

 

 

Delibera 251/2023 

Pagina 3 di 3 
 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
deliberazione dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

  Il Dirigente Ufficio Tecnico 
     (ing. Adele Vasaturo) 
 
 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(arch. Giuseppe Grimaldi) 

 
 

 
 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
1. di approvare il progetto dei fabbisogni e relativo piano di attuazione presentato dalla Fastweb spa, titolare del 

Contratto Quadro OPA “SPC2” – CIG 5133642F61, che disciplina l’affidamento dei servizi di Connettività nell’ambito 
del Sistema Pubblico di Connettività. 

2. di approvare il progetto dei fabbisogni presentato dalla società Fastweb spa al fine di consentire la successiva 
trasmissione del contratto di connettività al quale si intende aderire. 

− di approvare il Quadro economico del servizio, per un ammontare complessivo di € 100.000,00 che trova copertura 
sui Fondi Security legge 413/98, giusta attestazione n. 00995 del 24.10.2023. 

3. di nominare Responsabile del Procedimento del servizio l’ing. Silvio Memoli. 
4. di autorizzare il Responsabile del Procedimento a sottoscrivere digitalmente il progetto dei fabbisogni presentato 

dalla società Fastweb spa al fine di consentire la successiva trasmissione del contratto di connettività al quale si 
intende aderire. 

5. Di autorizzare l’Ufficio Gare e Contratti alla stipula del Contratto Esecutivo – OPA, che verrà formalmente trasmesso 
dalla Fastweb spa, con sede legale in Milano, Via Caracciolo 51 e P.I. 12878470157, in seno all’Accordo Quadro 
“SPC2” – CIG: 5133642F61, corredato dal relativo Progetto dei Fabbisogni, completo dei propri allegati. 

6. di autorizzare la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’AdSP, sezione Amministrazione 
trasparente, cartella “Provvedimenti/Provvedimenti organi indirizzo politico/Delibere organo monocratico di                   
vertice /……..; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e 
del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità del Mar Tirreno Centrale; 

8. di notificare la presente delibera a: 
− Ufficio Tecnico; 
− Ufficio Security, Safety e Ordinanze; 
− Ufficio Risorse finanziarie, strumentali e gare 
− Responsabile del Procedimento; 
− R.P.C.T e all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione Trasparente, nonché per la 
notifica del presente atto 

 

 
Napoli, 31.10.2023 

IL PRESIDENTE 
(avv. Andrea Annunziata) 

 

 


